



2020年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年10月25日

上場会社名 東海リース 株式会社

上場取引所 東

コード番号 9761 URL <http://www.tokai-lease.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 塚本 博亮

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 大西 泰史

TEL 06-6352-0001

四半期報告書提出予定日 2019年11月13日

配当支払開始予定日

2019年12月10日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	6,726	8.4	87	133.3	96	165.8	17	
2019年3月期第2四半期	7,341	8.3	37	315.0	36		41	

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 46百万円 (%) 2019年3月期第2四半期 121百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	5.13	
2019年3月期第2四半期	11.91	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第2四半期	34,580	15,102	42.5	4,270.14
2019年3月期	34,605	15,391	43.1	4,287.21

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 14,688百万円 2019年3月期 14,902百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		30.00		30.00	60.00
2020年3月期		10.00			
2020年3月期(予想)				50.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,100	2.9	570	94.5	580	78.5	320	93.0	92.10

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	3,494,322 株	2019年3月期	3,494,322 株
期末自己株式数	2020年3月期2Q	54,453 株	2019年3月期	18,283 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	3,450,271 株	2019年3月期2Q	3,476,260 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2頁「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善傾向は継続し、景気としては緩やかな回復基調となりました。しかしながら、海外においては米中の貿易摩擦による世界景気の減速がわが国の景気にも影響を与え、先行きが不透明な状況となっています。

仮設建物リース業界におきましては、設備投資の下支えもあり堅調に推移しております。しかしながら、建設業界全体における労働者不足が依然として続き、予断を許さない状況にあります。

このような状況のなか、当社グループは、より一層のお得意先様満足を獲得すべく、仮設建物の質・量の向上に努めるとともに、従来、外注業者にて施工していた基礎工事やエアコン工事のリース商品化を推し進め、原価の低減と工期の短縮の推進を図っています。

以上の結果、受注活動は順調に推移しておりますが、第3四半期連結累計期間以降を完成予定とする契約が多く、当第2四半期連結累計期間の売上高は6,726百万円で前年同四半期比8.4%減となりました。

一方、損益面につきましては、従来、外注業者にて施工していた基礎工事やエアコン工事のリース商品化などにより原価が低減し、かつ経費低減も影響して営業利益は87百万円（前年同四半期比133.3%増）、経常利益は96百万円（前年同四半期比165.8%増）、そして法人税等71百万円を計上した結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は17百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失41百万円）となりました。

なお、セグメントごとの経営成績は、日本が売上高6,671百万円（前年同四半期比8.1%減）、中国が353百万円（前年同四半期比67.5%増、セグメント間取引消去後57百万円（前年同四半期比27.2%減））となりました。また、営業利益は日本が109百万円（前年同四半期比98.7%増）、中国が2百万円の営業利益（前年同四半期は9百万円の営業損失、セグメント間取引消去後は21百万円の営業損失（前年同四半期は17百万円の営業損失））となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産の部

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は前連結会計年度末より24百万円減少し、34,580百万円となりました。理由の主なものはリース用資産の増加497百万円、受取手形及び売掛金の減少554百万円であります。

負債の部

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は前連結会計年度末より264百万円増加し、19,477百万円となりました。理由の主なものは短期借入金の増加1,789百万円、長期借入金の減少1,018百万円であります。

純資産の部

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は前連結会計年度末より289百万円減少し、15,102百万円となりました。理由の主なものは配当金の支払104百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現段階におきましては、2019年4月26日に発表しました業績予想に変更はありません。

なお、業績予想につきましては現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績はさまざまなリスク要因や不確実な要素により、現時点での予想と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,538,389	1,491,608
受取手形及び売掛金	12,941,859	12,386,925
電子記録債権	544,155	559,682
商品及び製品	134,487	118,968
仕掛品	70,357	129,130
原材料及び貯蔵品	289,278	276,549
短期貸付金	920,910	894,670
その他	388,670	438,853
貸倒引当金	△53,657	△51,696
流動資産合計	16,774,450	16,244,692
固定資産		
有形固定資産		
リース用資産(純額)	9,032,679	9,530,610
建物及び構築物(純額)	2,234,829	2,144,595
土地	5,249,535	5,249,535
リース資産(純額)	135,218	117,804
建設仮勘定	137,189	252,552
その他(純額)	371,609	345,007
有形固定資産合計	17,161,061	17,640,106
無形固定資産	202,974	195,568
投資その他の資産		
投資有価証券	145,018	136,650
繰延税金資産	46,920	28,740
退職給付に係る資産	105,290	166,340
その他	169,284	168,171
投資その他の資産合計	466,513	499,902
固定資産合計	17,830,550	18,335,577
資産合計	34,605,000	34,580,269

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,812,748	1,474,673
電子記録債務	1,612,518	1,375,606
短期借入金	4,999,993	6,789,680
リース債務	44,484	40,347
未払法人税等	36,748	95,051
前受リース収益	4,179,112	4,343,891
賞与引当金	207,968	196,881
役員賞与引当金	20,120	18,750
設備関係支払手形	37,037	31,564
その他	1,109,275	1,110,055
流動負債合計	14,060,007	15,476,501
固定負債		
長期借入金	4,533,079	3,514,902
リース債務	90,734	77,457
繰延税金負債	50,200	52,411
役員退職慰労引当金	108,200	34,100
長期末払金	4,068	65,539
その他	366,949	256,650
固定負債合計	5,153,231	4,001,060
負債合計	19,213,238	19,477,562
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,032,668	8,032,668
資本剰余金	5,664,939	5,667,537
利益剰余金	1,062,405	975,840
自己株式	△34,047	△94,783
株主資本合計	14,725,966	14,581,263
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	32,686	26,326
為替換算調整勘定	101,321	46,503
退職給付に係る調整累計額	42,535	34,637
その他の包括利益累計額合計	176,543	107,467
非支配株主持分	489,251	413,975
純資産合計	15,391,762	15,102,706
負債純資産合計	34,605,000	34,580,269

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
売上高	7,341,135	6,726,012
売上原価	6,210,008	5,581,785
売上総利益	1,131,126	1,144,227
販売費及び一般管理費	1,093,579	1,056,642
営業利益	37,547	87,585
営業外収益		
受取利息	21,312	25,939
為替差益	5,333	6,255
スクラップ売却益	10,198	4,484
受取保険金	169	6,289
その他	9,573	11,903
営業外収益合計	46,588	54,872
営業外費用		
支払利息	22,097	22,303
支払手数料	23,823	23,170
その他	2,013	774
営業外費用合計	47,934	46,248
経常利益	36,200	96,208
特別利益		
固定資産売却益	-	57
補助金収入	10,000	-
特別利益合計	10,000	57
特別損失		
固定資産除却損	6,457	264
固定資産売却損	11	-
固定資産圧縮損	10,000	-
特別損失合計	16,468	264
税金等調整前四半期純利益	29,731	96,001
法人税、住民税及び事業税	37,296	45,557
法人税等調整額	26,599	26,369
法人税等合計	63,896	71,926
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△34,164	24,075
非支配株主に帰属する四半期純利益	7,248	6,358
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△41,412	17,716

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△34,164	24,075
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,929	△6,375
為替換算調整勘定	△79,890	△56,335
退職給付に係る調整額	△9,894	△7,897
その他の包括利益合計	△86,855	△70,609
四半期包括利益	△121,019	△46,534
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△119,421	△48,254
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,598	1,720

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第2四半期連結会計期間(自 2019年7月1日 至 2019年9月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結会計期間(自 2019年7月1日 至 2019年9月30日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント			調整額 (千円)	四半期連結損益 計算書計上額 (千円)
	日 本 (千円)	中 国 (千円)	計 (千円)		
売上高					
外部顧客への売上高	7,262,238	78,897	7,341,135	—	7,341,135
セグメント間の内部売上高 又は振替高	37	132,026	132,064	△132,064	—
計	7,262,276	210,923	7,473,199	△132,064	7,341,135
セグメント利益又は損失(△)	55,031	△9,428	45,603	△8,056	37,547

(注) 1 調整額はセグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント			調整額 (千円)	四半期連結損益 計算書計上額 (千円)
	日 本 (千円)	中 国 (千円)	計 (千円)		
売上高					
外部顧客への売上高	6,668,604	57,408	6,726,012	—	6,726,012
セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,094	295,975	299,069	△299,069	—
計	6,671,699	353,383	7,025,082	△299,069	6,726,012
セグメント利益	109,370	2,805	112,175	△24,590	87,585

(注) 1 調整額はセグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。